
1 
 

 

Boletín N° 142 – julio 1979 – Ministerio de Cultura y Educacióni 

NIVEL PRIMARIO 

Prohibición de una obra 

La Provincia de Santa Fe ha dado a conocer la Resolución N° 480 con fecha 23-

5-79. 

Buenos Aires, 23 de mayo de 1979. 

VISTO: 

Que se halla en circulación la obra "La Torre de Cubos" de la autora Laura 

Devetach destinada a los niños, cuya lectura resulta objetable; y 

CONSIDERANDO: 

Que toda obra literaria para niños debe reunir las condiciones básicas del estilo; 

Que en ello está comprometida no sólo la sintaxis sino fundamentalmente la 

respuesta a los verdaderos requerimientos de la infancia; 

Que estos requerimientos reclaman respeto por un mundo de imágenes, 

sensaciones, fantasía, recreación, vivencias; 

Que inserto en el texto debe estar comprendido el mensaje que satisfaga dicho 

mundo; 

Que del análisis de la obra "La Torre de Cubos", se desprenden graves falencias 

tales como simbología confusa, cuestionamientos ideológicos-sociales, objetivos 



2 
 

no adecuados al hecho estético, ilimitada fantasíaii, carencia de estímulos 

espirituales y trascendentes; 

Que algunos de los cuentos-narraciones incluidos en el mencionado libro, atentan 

directamente al hecho formativo que debe presidir todo intento de comunicación, 

centrando su temática en los aspectos sociales como crítica a la organización del 

trabajo, la propiedad privada y al principio de autoridad enfrentando grupos 

sociales, raciales o económicos con base completamente materialista, como 

también cuestionando la vida familiar, distorsas y giros de mal gusto, la cual en 

vez de ayudar a construir, lleva a la destrucción de los valores tradicionales de 

nuestra cultura; 

Que es deber del Ministerio de Educación y Cultura, en sus actos y decisiones, 

velar por la protección y formación de una clara conciencia del niño; 

Que ello implica prevenir sobre el uso, como medio de formación de cualquier 

instrumento que atente contra el fin y objetivos de la Educación Argentina, como 

asimismo velar por los bienes de transmisión de la Cultura Nacional; 

Por todo ello 

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN Y CULTURA RESUELVE: 

1°) Prohibir el uso de la obra "La Torre de Cubos" de Laura Devetach en todos 

los establecimientos educacionales dependientes de este Ministerio. 

2°) De forma 

                                                             
i Texto de la resolución extraído del libro Oficio de palabrera. Literatura para chicos y vida cotidiana (Buenos 
Aires, Ediciones Colihue, 1991), de Laura Devetach. 
ii La escritora Graciela Montes, en su libro El corral de la infancia (México, Fondo de Cultura Económica, 
2001), se refiere a la construcción "ilimitada fantasía", utilizada por los represores en la resolución 



3 
 

                                                                                                                                                                                          
ministerial: "En fin, la fantasía es peligrosa, la fantasía está bajo sospecha: en eso parecen coincidir todos. Y 
podríamos agregar: la fantasía es peligrosa porque está fuera de control, nunca se sabe bien adónde lleva. 
Pero ¿de qué se acusa en realidad a la literatura infantil cuando se la acusa de fantasía? ¿Por qué tanta 
pasión en la condena? ¿En nombre de qué valores se lanza el ataque? ¿Qué es lo que se quiere proteger con 
ese gesto? Estoy convencida de que, en esta aparente oposición entre realidad y fantasía, se esconden 
ciertos mecanismos ideológicos de revelación/ocultamiento que les sirven a los adultos para domesticar y 
someter (para colonizar) a los chicos." 


